
پیش نویس دستورالعمل برکناری تاسیسات 
دفتر بررسی های مالی  

تغییر مبنای محاسبه هزینه استهلاک در صنعت بـرق از روش گروهـی بـه 
روشهای مستقیم و نزولی با استفاده از ضرایب تعیین شده در جدول ماده 151 
قانون مالیاتهای مستقیم لزوم بازنگری در مفاد دستورالعمل برکناری تاسیسات 
برق را به منظور تعیین ضوابط اجرایی یکسان برای برکناری تاسیسات برق در 
آینده ایجاب مینماید . در این راستا پیشنویس دستورالعمل برکناری تاسیسات 
برق توسط معاونت هماهنگی و نظارت مالی تهیه و جهت اعــلام نظـر بـه 

شرکتهای برق منطقهای ارسال شده است.  
قسمتهای اساسی پیشنویس (فصل دوم) تهیه شده بمنظور اخذ نظرات کلیــه 
همکاران مالیدر این شماره نیز درج میگردد.  از کارشناسان و متخصصیـن 

مالی صنعت برق تقاضا دارد درصورت وجود هرگونه نظرات اصلاحی مراتب را  
به دفتر بررسیهای  مالی سازمان توانیر جهت جمعبندی نهایی ارسال نمایند. 

  
مقدمه 

ــرای برکنـاری  به منظور اجرای ضوابط یکسان ب
تاسیسات برق و همچنین نحوه ثبت و نگهــداری سـوابق 
ــابها، دسـتورالعمل  اموال برکنار شده و نحوه گردش حس
ــرق مـورد بـازبینی قـرار گرفتـه و  برکناری تاسیسات ب
پیشنویس دستورالعمل بـا توجـه بـه ملاحظـات روش 
ــهارنظر بـه  متحدالشکل حسابداری برق تدوین و جهت اظ

کلیه شرکتها ابلاغ شده است.  

فصل دوم - ضوابط 
10-4- تعیین واحد برکناری در تاسیسات صنعت برق  

اموال و تاسیسات تولید و انتقال نیروی برق برطبـق روش 
ــن شـده  متحدالشکل حسابداری برق براساس کدهای تعیی

بشرح زیر به طبقات مختلف تفکیک شدهاند: 
تاسیسات تولید برق بوسیله بخار و گاز و دیـزل 6 طبقـه 

تاسیسات تولید برق بوسیله هیدرولیک7 طبقه 

تاسیسات تولید برق بوسیله سیکل ترکیبی10 طبقه 
تاسیسات انتقال نیرو8 طبقه 

تاسیسات دیسپاچینگ3 طبقه 
تاسیسات توزیع برق12 طبقه 

تاسیسات عمومی و اداری10 طبقه 
تاسیسات مذکور در هر یک از طبقات سهمی از کار تولید و 
ــال در  انتقال و توزیع نیروی برق را بعهده دارند .بعنوان مث
بخش تولید برق بوسیله بخار تاسیساتی که تولید بخــار  آب 
را بعهده دارند، تحت کد 312 و بعنوان یک واحد امـوال از 
بخش بخار شناسایی شده و به همین ترتیب تاسیساتی که 
ــرفصل کـد 314  انرژیالکتریکی را تولید میکنند تحت س

بعنوان واحد توربوژنراتور تفکیک و شناسایی شده است. 
ایـن مفـاهیم همچنیـن بـا تعریـف واحـد امـوال در  

اصول حسابداری نیز مطابقت دارد. 
از طرفی با توجه به مطـابقت تعریـف واحـد امـوال بـا 
واحد برکناری برطبق اصول حسابداری ناگزیر واحد برکناری 

را نیز هر یک از طبقات تعیین شده تشکیل میدهد. 

گزارش علمي -تخصصي  
شماره ٣٢-تابستان١٣٨١ 



با بررسیهای انجام شـده مشـخص گردیـد در گذشـته 
برکناری تاسیسات، بدلیل استفاده از روش استهلاک گروهی 
و اعمال حساب ارزش تاسیسـات برکنـاری در حسـاب 
استهلاک انباشته، عملا اجرای کار با مشکل مواجه نبوده ولی 
با پذیرشاستفاده از روش مستقیم و نزولی و اسـتفاده از 
ضرایب تعیینشده در جدول ماده 151 قـانون مالیاتهـای 
مستقیم برایمحاسبه و کسر استهلاک و گستردگی و حجیم 
بودن مجموعه تجهیزات در هر یک از واحدهـای امـوال، 
انجام برکناری تاسیسات بدون تعیین اقلام برکناری میســر 
اـن فنـی بمنظـور  نمیباشد . بنابراین با همکاری کارشناس
اـت  بوجود آوردن امکان برکناری، مقرر گردید هر یک از طبق
مذکور به اقلام عمدهای تقسیم شده و هریک از اقلام مذکور 
بعنوان «یک قلمبرکناری» شناسایی گردد و  با اجرای ایــن 
ــاری را در زمـان  دستورالعمل بتوان سهمی از اموال برکن
ــابهای  فرسوده شدن، نابود شدن، ناباب شدن و ... از حس

تاسیسات برکنار کنیم . ضمناً بــا اسـتفاده از متـن فعلـی  
روش متحدالشکل حسابداری برق و آخرین نسخه موجـود 
روش متحدالشکل مزبور، فهرست اقلام برکناری به شـرح 
ضمائم این دستورالعمل در هر یـک از بخشهـای تولیـد، 

انتقال و توزیع تهیه و ارائه گردیده است. 

11-4- تعیین ارزش اقلام برکناری 
ارزش هر یک از واحدهای اموال با استفاده ازدستورالعملها 
ــکل  و نحوه طبقهبندی حساب تاسیسات در روش متحدالش
حسابداری برق تعیین گردیده است . در این محاسبات کلیه 
ملاحظاتی را که سیستم متحدالشکلحسابداری برق و اصول 
و استانداردهای مالی مجاز دانسته مورد توجه و رعایت قرار 

گرفته است. 
بنابراین، بررسی انجام شده بمنظور تعییـن قیمـت اقـلام 
برکناری که براساس تعریف جزئی از هر یک از واحدهـای 
اموال میباشد به این نتیجه رسید که با استفاده از اهمیـت 

فنی هر یک از اقلام  برکناری مذکور در کـل واحـد امـوال  
ارزش ریالی اقلام برکناری تعیین گردد. 

ــه اهمیـت فنـی  اقـلام  شایان ذکر است برای تعیین درج
ــایج  برکناری آنها، ضمن کسب نظرات کارشناسان فنی از نت
بررسیهای بعمل آمده در ارزیابیهای اقتصادی برای خریـد 
ــیز اسـتفاده  و نصب تاسیسات تولید و انتقال نیروی برق ن

شده است.  

13-4- روشهای برکناری تاسیسات 
1-13-4- روش برکناری تاسیسات برقی و غیر برقی  

برکناری تاسیسات در تمامی مـوارد بایسـتی بـا صـدور 
اـ  دستورکار برکناری انجام گیرد. (شماره دستورکار برکناری ب
استفاده از دستورالعمل مربوطه تعیین میگردد) پس از اینکه 
برکناری سهمی از تاسیسات با صدور و تایید فرم دستورکار 
ــخه از  برکناری تصویب گردید امور مالی با دریافت یک نس
دستورکار برکناری تصویب شده بشرح ذیل اقدام مینماید: 

ــا شـماره  1-1-13-4- حساب 107 دستور کار برکناری ب
دستورکار برکناری در دفاتر افتتاح میگردد. 

2-1-13-4- با استفاده از کارت اموال و درصدهای تعیین 
ــلام برکنـاری (پیوسـت شـماره 1) ،   شده در فهرست اق

قیمت تمامشده و استهلاک انباشته اقلام برکناری هر یک از 
ــد  واحدهای اموال مشخص و در فرم دستور کار برکناری قی

میشود. 

ــک  3-1-13-4- حساب 107  دستورکار برکناری به تفکی
اـری  معین تاسیسات و به میزان قیمت تمام شده اقلام برکن
هر یک از واحدهای اموال (موضوع بند2-1-13-4) بدهکار و 
حسب مورد حســاب 101 یـا 121 (تاسیسـات) بسـتانکار 

میگردد.  

4-1-13-4- به منظور انتقال استهلاک انباشته با استفاده 
از اطلاعات فرم دستورکار برکناری، کنترلهای لازم انجام و 
به میزان استهلاک انباشته اقــلام برکنـاری حسـب مـورد 
حساب 108 یا 122 (استهلاک انباشته)  بدهکار و حسـاب 

107 دستورکار برکناری بستانکار میگردد.  

5-1-13-4- هزینههای برداشت اقلام برکناری به حساب 
بدهکار 107 دستورکار برکناری منظور میگردد. 



6-1-13-4 - چنانچه اقلام برکناری همزمان با برکناری به 
ــروش نـیز بـه  فروش برسد، بهای فروش و هزینههای ف
حساب 107  دستور کار برکناری منظور و سـپس مـانده 
ــاب  حساب107  دستور کار برکناری برحسب اقتضا به حس
بدهکار یا بستانکار 421  سایر درآمدهای غیرعملیاتی منظـور 

میگردد. 

ــن و  7-1-13-4 - چنانچه اقلام برکناری (به استثنای زمی
ساختمان)  به منظور استفاده آتی به انبار مـواد و مصـالح 

ــها مطـابق بنـد الـف ـ3حسـاب 154   انتقال یابد، بهای آن
روش متحدالشکل حسابداری برق برمبنای خــالص تقریبـی 
فروش (فــروش منـهای هزینـههای فـروش ) بـه حسـاب 
بدهکـار154 مـواد و مصـالح انبـار منظـور و حســاب 
107دستورکار برکناری بستانکار و مابــهالتفاوت بـه حسـاب 

بدهکار یا بستانکار 421 منظور میگردد. 

1-7-1-13-4- چنانچه تاسیسات برکنـاری نگاهـداری 
شده در انبار مجدداً در فعالیتهای شرکت مورد استفاده واقع 
ــوط بدهکـار و حسـاب 154 انبـار  شوند به حساب هزینه مرب

بستانکار میگردد.  

2-7-1-13-4- در صورتیکه تاسیسات برکناری نگاهداری 
ــد حسـاب 131 بـانک بـه مـیزان  شده در انبار بفروش برس
ــروش ) بدهکـار و  خالص فروش (فروش منهای هزینههای ف
ــی  حساب 154 انبار بستانکار میگردد. مابهالتفاوت مبلغ واقع
ــاب 154  حاصل از فروش لوازم با مبلغ دفتری که قبلاً در حس
انبار منظور شده حسب مورد بحساب بدهکار یا بستانکار 421 

سایر درآمدهای غیرعملیاتی منظور میگردد. 

8-1-13-4- هزینههای فروش موضوع بند 4-13-1-7-2 
تـانکار  بحساب بدهکار 421 سایر درآمدهای غیرعملیاتی و بس

131 بانک یا 135 تنخواهگردان منظور میگردد. 

ــدام از  9-1-13-4- چنانچه اقلام برکناری مشمول هیچک
بندهای شماره 6-1-13-4 و 7-1-13-4 نشود جهت خارج 
نمودن حساب دسـتور کـار برکنـاری از دفـاتر، مـانده 
حساب107  دستور کار برکنــاری حسـب مـورد بحسـاب 

بدهکار یا بستانکار 421  سایر درآمدهای غیرعملیاتیمنظور 
میگردد. 

2-13-4- روش برکناری تاسیسات نگهداری شده برای استفاده آتی 

1-2-13-4-  زمین 
ــی  چنانچه زمین اختصاص یافته برای استقرار تاسیسات برق
ــرد  به دلایلی مورد استفاده قرار نگیرد و موسسه تصمیم بگی
ــات برقـی  زمین مورد نظر را در آینده برای استقرار تاسیس
مورد استفاده قرار دهد و یا برای استقرار تاسیسات غیربرقی 
اختصاص دهد، در این حالات ابتدا قیمت تمام شده زمین از 
حساب 101  تاسیسات برق مشغول به کار برگشــت داده 
شـده و برحسـب اقتضـاء بـه بدهکـار حســاب 105 
تاسیسات برق نگهداری شده برای استفاده آتــی یـا بـه 

بدهکار حساب 121 اموال غیربرقی منظور خواهد شد. 
2-2-13-4- ساختمان 

چنانچه ساختمان مورد بهره برداری در تاسیسات بــرق بنـا 
ــداری  بدلایلی از رده خدمتی خارج و جهت استفاده آتی نگه
اـت غـیربرقی قـرار گیـرد،  شود و یا مورد استفاده تاسیس
اـب  بایستی ابتدا قیمت تمام شده این قبیل تاسیسات از حس
اـب 105  101 تاسیسات برگشت داده شده و به بدهکار حس
تاسیسات برق نگهداری شده برای استفاده آتی و یــا بـه 

بدهکار حساب 121  اموال غیربرقی منظور خواهد شد. 

1-2-2-13-4- استهلاک انباشته این قبیل تاسیسات نیز 
رـق مشـغول  از حساب 108  استهلاک انباشته تاسیسات ب
بکار برگشت داده شده و بـه بسـتانکار حسـاب 110  
استهلاک انباشته تاسیسات برق نگهـداری شـده بـرای 

ـــه بســتانکار حســاب 122  اسـتفاده آتـی و یـــا ب
استهلاک انباشته اموال غیربرقی منظور خواهد شد. 

3-2-13-4  تجهیزات  
چنانچه تجهیزات مورد بهره برداری در تاسیسات برق بنا به 
ــی نگهـداری  دلایلی از رده خدمتی خارج و جهت استفاده آت
شوند و یا مورد استفاده تاسیسات غــیربرقی واقـع گردنـد، 
ابتدا قیمت تمام شده این قبیل تاسیسات از حسـاب 101 
تاسیسات برگشت داده شده و حسـب مـورد بهحسـابهای 



ــا  105  تاسیسات برق نگهداری شده برای استفاده آتی و ی
121  اموال غیربرقی منظور خواهد شد. 

1-3-2-13-4- استهلاک انباشته این قبیل تاسیسات نیز 
ــرق مشـغول  از حساب 108  استهلاک انباشته تاسیسات ب
بکار برگشت داده شده و حسب مورد به بســتانکار حسـاب 
110 استهلاک انباشته برای تاسیسات برق نگهداری شــده 
برای استفاده آتیو یا 122 استهلاک انباشته اموال غـیربرقی 

منظور خواهد شد. 

2-3-2-13-4- چنانچه اموالی برکنار و اقـلام برکنـار 
شده به انبار برگشت داده شد مطابق (بند 7-1-13-4 ایــن 

دستورالعمل) اقدام خواهد شد. 

3-3-2-13-4- نحوه محاسبه استهلاک تاسیسات بــرق 
نگهداری شدهبرای استفاده آتی (حساب 105)  

در طول زمانی که تاسیسات (ساختمان و تجـهیزات) بـرای 
ــرداری  استفاده آتی در حساب 105 نگهداری و مورد بهره ب
قرار نمیگیرند، میزان استهلاک تاسیسات مربوطــه در ایـن 
مدت مطابق تبصره 6 ذیـل جـدول اسـتهلاکات موضـوع 

ماده151 قانون مالیاتهای مستقیم محاسبه میگردد. 
ــوع مـاده 151 قـانون  تبصره 6 ذیل جدول استهلاک موض

مالیاتهای مستقیم:  
«در مواردی که مال قابل استهلاک پــس از آمـادگی بـرای 
بهرهبرداری بعلت تعطیل کار موسسه یا علـل دیـگر بـرای 
مدتی مورد استفاده و استعمال قرار نگیرد میزان اسـتهلاک 
ــادل %30  آن در مدتی که مورد استفاده واقع نشده است مع
نرخ استهلاکی خوهد بود که در این جدول برای آن دارایـی 
تعیین گردیده است، در صورتـی کـه محاسـبه اسـتهلاک 
برحسب مدت باشد 70%  باقیمانده مدتی که دارایی در آن 
مدت مورد استفاده قرار نگرفته است به مدت تعیین شـده 

برای استهلاک در این جدول اضافه خواهد شد.» 

4-3-2-13-4- چنانچه تاسیسات برق برکناری نگهداری 
ــارج گردد در  شده برای استفاده آتی کلا از رده خدمتی خ
ــد و طـرف  اینمورد مطابق بندهای 13-4 اقدام خواهد ش
حساب 107  دستور کار برکناری بجای حساب 101 یا 121 

حساب 105 و بجای حساب 108 یـا 122 حسـاب 110 
خواهد بود. 

3-13-4- هزینههای ناشی از خسارات فوقالعاده اموال 
1-3-13-4- چنانچه تمام یا بخشی از تاسیسات برق در 

اثر خسارات کلان وغیرعادی از رده خدمتی خارج و بطـور 
دائم بلااستفاده گردد، در این حالت ابتـدا مطـابق بندهـای 

 1-1-13-4 الی 4-1-13-4 دستورالعمل، قیمت تمام شــده 
ـــن قبیــل تاسیســات از حســاب  و اسـتهلاک انباشـته ای

 101 تاسیسات و  108  استهلاک انباشــته بـرگشـت و بـه 
حساب 107  دستورکار برکناری ناشی از خسارات فوقالعــاده 

منظور میگردد. 
هزینههای برداشت و مبالغ دریافتی از شرکتهای بیمه نیز بـه 
ترتیب به بدهکار و بستانکار حساب 107  دستورکار برکنـاری 

ناشی از خسارات فوقالعاده اموال منظور خواهد شد. 
پس از ثبت عملیات حسابداری فوق برحســب اقتضـاء مـانده 
بدهکار حساب 107  دستورکار  برکناری ناشــی از خسـارات 
فوقالعاده اموال بنا به تشخیص به حساب بدهکار 182 منظور 
ــده از  و مطابق بند الف سرفصل این حساب و مجوزات اخذ ش
وزارت نیرو مستهلک میگردد و یا به حســاب 407 اسـتهلاک 
خسارات اموال سالیانه منظور خواهد شــد و مـانده بسـتانکار 
ــوال بـه  حساب 107  دستورکار برکناری ناشی از خسارات ام
حساب بستانکار 421 ســایر درآمدهـای غیرعملیـاتی منظـور 

میگردد. 

2-3-13-4- چنانچه تمام یا بخشی از تاسیسات در اثــر 
ــی خـارج گردد و  خسارات کلان و غیرعادی از رده خدمت
ــم  نسبت به ترمیم خسارات اقدام شود بنحوی که این ترمی
موجب بهبود وضعیت دارایی در مقایسه با استاندارد عملکرد 

ارزیابی شده آن نگردد بشرح ذیل اقدام میشود: 
ابتدا از بابت پرداختهای انجام شده جهت تعمیر و ترمیــم 
ــارات  خسـارات، حسـاب 107  دسـتورکار تعمـیراتی خس
فوقالعاده اموال بدهکار و در مقـابل حسـاب 131 یـا 135 

حسب مورد بستانکار میشود.  



ــرکتهای بیمـه بـابت  سپس به میزان وجوه دریافتی از ش
خسارات وارده حساب 107  دستورکار  تعمــیراتی خسـارات 
فوقالعـاده امـوال بسـتانکار و حسـابهای مربوطـه بدهکــار 

میگردد. 
ــاب107  دسـتورکار تعمـیراتی خسـارات   مانده بدهکار حس
فوقالعاده اموال بنا به تشخیص به حساب بدهکار 182 منظور 
و مطابق بند الف سرفصل این حساب  و مجوزات اخذ شده از 
وزارتنیرو به حساب 402 مستهلک میگردد و یا بــه حسـاب 

402 هزینههای تعمیراتی سالیانه منظور خواهدشد. 

ــر  3-3-13-4- چنانچه تمام یا بخشی از تاسیسات در اث
ــی خـارج گردد و  خسارات کلان و غیرعادی از رده خدمت
ــم  نسبت به ترمیم خسارات اقدام شود بنحوی که این ترمی
موجب بهبود وضعیت دارایی در مقایسه با استاندارد عملکرد 

ارزیابی شده آن گردد به شرح ذیل اقدام میشود: 
در مورد اعمال حساب هزینههای ترمیــم خسـارات کـه جنبـه 
تعمیراتی دارد عملیات حســابداری مطـابق بنـد 4-13-3-2 
ــایی کـه جنبـه  انجام میشود  و جهت اعمال حساب هزینه ه
ــدور دسـتورکار تغیـیرات کمـی و  نوسازی دارد با توجه به ص
کیفی  و توسعه عملیات حسابداری ایجــاد تاسیسـات مطـابق 
مقررات و دستورالعمل هــای روش متحدالشـکل حسـابداری 

برق انجام میپذیرد. 

ــا  نحوه اعمال حساب هزینههای تعمیرات منجر به تعویض ی
تبدیل اقلامبرکناری: 

لـ منظـم مسـتلزم  - تعویض هر قلم برکناری که در فواص
ــد تلقـی مـیگردد و  جایگزینی باشد تحصیلدارایی جدی
یـ از  هزینههای انجام شده به تاسیسات اضافه ودارایی قبل

حسابها حذف میگردد. 
چنانچه تجهیزاتی از هر قلم برکناری نیز در فواصــل منظـم 
ــهیزات را  مستلزم جایگزینی باشد میبایستی این قبیل تج
ــف  بعنوان یک قلم برکناری جداگانه در آن طبقه اموال تعری

کرد.  
اقلام تجهیزاتی مشترک در کلیه طبقات اموال و تاسیســات 
تولید، انتقال، توزیع که در فواصل منظم مستلزم جــایگزینی 

باشد را نیز بایستی بعنوان یکقلم برکناری در کلیه طبقــات 
اموال تعریف نمود. 

- افزایش بهسازی و تغییر در تجهیزات هر قلم برکناری که 
منجر به ایجاد منافع اقتصادی مازاد بر اســتاندارد عملـکرد 
ارزیابی شده گردد تحصیل دارایی جدید محسوب میگردد و 

بایستی بعنوان یک قلم برکناری نیز تعریف شود. 
ــاری  - کاهش در بخشی از تجهیزات هر قلم برکناری، برکن
ــلام  محسوب و بایستی بعنوان یک قلم برکناری جدید از اق

برکناری نیز تعریف و از قلم برکناری مربوطه منفک گردد. 
ــم  - هزینههای تعمیر و نگهداری و تعویض تجهیزات هر قل
برکناری بعنوان هزینه تعمیرات محسوب و اعمــال حسـاب 

میگردد. 
بند الف ـ 3 حساب 154 روش متحدالشکل حسابداری برق:  
ــای مبلـغ خـالص  «لوازم اسقاط و غیرقابل استفاده باید برمبن
تقریبی فروش (فروش منــهای هزینـههای فـروش)  در ایـن 
رـوش  حساب منظور گردد.  اختلاف بین مبلغ واقعی حاصل از ف
لوازم اسقاط و غیرقابل استفاده با مبلغ خالص تقریبی که قبـلاً 
در این حساب ثبت گردیــده در حسـاب 163 منظـور خواهـد 

شد.» 


